bor cognoscitur; hinc siquidem rebelliones et apostasiae rel-

giosorum, hinc contemptus cleri et dcstructiones raonasterio-

nwv, ut dicitur, direptionesque boiiorum ccclesiaslicorum ex

eius scriptis, male forte interpretatis, succreverunt iam multis

va Wis Saxoniae. Sed et multi minus religiosi, promissa li-

Wtate illecti, illi adhaerent, ipsius forte sensum minus ca-

picnles; sed ad libertalem abnegatam magis aspirantes, sub-
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esse et obedire refugiunt, dicentes se in libertatem vocatos

etc. Rector autera domus clericorura in Traiecto, D. Johannes

Roy, 1 propter Lutcrum depositus est. Item domus Floren-

ciana * multa incommoda intestina hactenus sustinuit propter

eumdem. Sed Deus non deseret sperantes in se.

Istis praecipue etiam diebus [anno m° ccccc° xxiij0] non-

nulli novelli consurgunt doctores cum Martino Lutero, qui

multa nova et insueta praesumunl in ecclesia, dicentes papam

non posse obligare quemquara ad quid sub poena peccati

mortalis; item dicentes, hominem non teneri ad confessionem,

ad ieiunium, ad feriandum, ad abstinentiam carnium iuxta

praeceptum ecclesiae ; item presbyteros posse contrahere iuxta

indulgentiam euangelicam et apostolicam, etiam eos debere

laborare et operari manibus, et unam tantum missam fieri

debere in die in civitate qualibet
;
item omnes homines esse

sacerdotes et posse consecrare, si per coinmunitatem electi

fuerint ad hoe ipsum etc.; et multa alia innumerabilia nova

et inusitata insurgunt in ecclesia Dei per doctos huius tem*

poris, quae quidem et probare et ratificare et confirmare per

sacras literas scripturarum se confitentur et asserunt. Tanta

discussio est iam inter doctos antiquos et novellos et etiam

per totam Christianitatem, qualis nunquam fuisse post per-

sccutionum tempora credenda est, ita ut tota Christianitas

divisa in duas ccclesias et partes videatur, una in Luteranam,

altera in Romanam, et quod maxime mimndum, omnes doc-

tiores huius temporis novas opiniones sectantur, omnia patrum

decrcla, episcoporum concilia, statuta, mandata provincialia,

summistarum theologorum ac iuristarum canonicorum senti-

mina ac opiniones reluiantur et reiiciuntur, et ut brevius

dicam, quidquid per sacras euangelii aut apostolorum literas

non probatur, ad id quemquam non posse obligari per statuta

humana, in communi iam decernitur per doctos modernos ac
per eorum scripla promulgatur, unde non modica inter part-es

1) Do bekende Johannes Rhodius.

2) Het Fraterhuis te Deventer,
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&sentio habetur. Ceterum ad hoe tandem res devenere, in

nnlfe iam locis Saxoniae, scil. Livoniae, Prnsiae etc. et in

plurimis partibas superioribus praecipue, ut omnino scil. sa-

cerdotalis dignitatis ordo insequatur, refutetur ac contempna-

tui, ita nt quicunque talis extiterit eniusmodi etiam condi-

tionis aut professionis ant ordinis, persequatur, derideatur ac

mactetar quasi seductor etiamque non minus quam Turcus

ant canis. Unde necesse est religiosum, volentem terras illas

pertiansire, induere habitum secularem; quodsi quempiam

religiosum viderint, minus raalum, quod inferunt, est quod

altis vocibus acclament : lupus, canis, cappert etc. Sed et

malta tnonasteria in illis terminis perierunt, quaedara propter

violenciara
;
etiam multi religiosi semet ipsos in vagum de-

derunt, uxores duxerunt, praecipue multi sacerdotes secula-

res, qui opcre etiam suarum manuum victum quaeritant.

Jloras huiusmodi non legunt, non radunt coronam, non con-

fitentur, sed omnino statui et ordini suo incongrua agunt

quam plurima. Talem se mundus iam liabet! Pigel cuncta

narrare nee fas quidem michi est aut facultas, quippe quam

plura sint ac mira. Civitates Bremensis et Magdcburgensis

notabiliter sunt infamatae et infcctae novitatibus istis. Verum

quamqaam ista et similia iam contingant, a pluribus tarnen

dubitatur quo haec devenient, siquidem scandala, apostasiae

et rebelliones nee non et contemptus religiosorum contingunt

crebrius et passim in locis multis, ita ut etiam nonnullos

derotos ac religiosos viros reddat ambiguos doctrina re-

centior. Ego quidem, qui haec scribo, non facile temere

de hoe indicarim aut decreverim quiequam, quia, ut beatus

Augustïnus dicit, Deus ita bonus est, ut etiam ex malis nos-

tris bona clicere sciat, etiamque cum non param dubitatur

luw* nova absque omnimoda sequela posse aboleri et extin-

gui, quin alienatio fiat aliqualis in ecclesia. Meo autem iu*

dicio videntur nonnichil verum decernere pro utilitate com-

muui, in nonnullis vero pluriraum praesumere et plus sapere

quam oportet, quapropter hesitant non pauci de doctrina

t buiusmodi. Huius autem controversiae sive doctrinae agitur

Digitized by Google

— 112 —
iam annvis, ut puto, octavns. Deus autem in bonutn omnia

convertat

!

Item hoe tempore [anno m° ccccc0 xxv°] nondum cessavit

doctrina Lutcrana, nam et hoe anno ipse Martinus Luterus

uxoTem duxit abbatissam quamdam, cuiusdam nobilis filiam,

cuius etiam nuptias anno praefato post penthecostis in prae-

sentia nobilium pluriraorum solempniter celebravit, et ideo

etiam et ob hoe doctrina eius in suspicioncm nonnullis de-

venit. Istis diebus satis pacifice fratres inter se conversantur.

diligenter operi manuum snarum insistentes; verumptamen

de nova opinione suspecti nonnulli sunt, nam apud ducem
1

delati sumus et huiusraodi novi studii accusati, et praecipue

unus ex nostris presbyteria ex nomine in curia hiiiusce reus

denunciatus est.

In huius anni [m' ccccc' xxvj'] initio non modiea fratrnm

ac totias domus nostrae fuit turbatio; nam fratres iuniores

novae doctrinae, scil. Luteranae, scriptis (ut praefertur) in*

haerentes ac credentes, amplius iaxta institutum seniorum

nostrorum ac patrum radi, ut mos eatenus fuerat, ac tonderi

omuino renuebent ac denegabant. Sub praetextu autem infir-

mitatis, huiusmodi inconsuetum morem praesumebant. Deni-

que cum pertinaciter valde ac confederate huic praesumpto

projx)sito inhaererent atque insislercnt perseverarentque, mul-

turn nimiura tota domus agitata est et conturbata. Igitur cum

iam nliqunndiu fratres animo haesissent, quid facicndum esset,

atque inter se non paruin dissentirent, tandem ad hoe deducta

res est, ut scil. ista una vice raderentur super pectinem, de

cetero autem facerent iuxta decretum et consilium patrum in

colloquio, quibus causa diflinienda ac decernenda deferenda

esset. Sed cum huiuscemodi negotium ad patrum iudicium

perlatum esset, oranino dissuasere et in contrarium decre-

vere, nequaquara talia scil. admitti debere, ob quodcunque

etiam tlispendium, morem rautarc antiquum.

I) Hertog Karei van Gelder.
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Nondum hoe anno [m° ccccco xx° vj°] saeva bestia, Lu-

terana acil. secta, 'quiescit: monasteria desolantur, ecclesiae

prophanantur, sacerdotes blaaphemantnr, reliquiae et ymagines

proüciuntur et confringuntur, religiosi sexus utriusque raale-

dicontni etc. et multa mala, praecipue in locis Saxoniae, ab

istius partis fautoribus perpetrantur. Ipse nori iam in anno

presente novem religiosos ad minas, qai in Doesborch quon-

dam scolas frequentare solebant, qai suis iam ex monasteriis

polsi sant, et alios plares novi de Doisborch, qai itidem ipsi,

nemine lepellente, fugere. Sed qaod magis dolendum, non

minos haec a multis landantur quam impune etiam aguntur.

Dox Karolua etiam nonnullos haias partis in Arnhem capi

fecit et paniri.

Anno praefato [m° ccccc° xxvij0] Ludolphus Lochera et

fiottardas Zoer, clerici, congregationem nostram deseruerunt,

qaornm Ludolphus in die Benedicti Traiectam profectus est

;

alter, Bottardns scil., in die Kiliani in domum paternam re-

greditnr cum suorum indignatione et execratione ac confu-

sione non minima. Hij etenim dia saa singalaritate, sua no-

roram et inconsuetorum praesamptione ac, at ita dicam, saa

stalta sapientia, domesticam pacem commoverant et ita con-

turbaverant, at iisdera recedentibus et fagientibas tota [domos]

qaiescere videretur. Nimium enim sibimet credentes et suis

opinionibus inhaerentes, simplicitatem statos nostri supersti-

tionem putabant, sacerdotii gradum assnmere contemnebant et

radi iuxta morem etiam recusabant, et, at breviter dicam,

circa omnia, quae bouae consuetadinis et moris erant, alge-

ban t ,
propter qaod tepidi et frigidi ad vomitum saam reversi sunt.

Eodem anno [m° ccccc0 xxviij0] Mathias Kempis ', cleri-

cus, nova doctrina infectus, a nobis recessit in octava Petri

et Panli, sed post pancos dies rediens, gratiam quaesivit, sed

non invenit. Videbatur enim agi insipientia et inconstantia

magis quam poenitudine aut bonae vitae desiderio, propter

L quod et repnlsus est.

T)«ie »u, blijkens eene vroegere asnteekening, in het voorgaande
eevit Tin de school te Nijmegen naar Doeeborg gekomen.m 8
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Anno praefato [m° cccoc° xxix°] Dominus Johannes Heus-

den procurator, nimium iam diu sibimet credulus, nulli ob-

audiens, cum confusione totius status noetri domnm nostram

turpiter deseruit, anno offlcii sui xxj°. Hic partem diu ge-

rens supentitionum novarum Lutheranarum, tam publice

quam privatim super haec ammonitus saepius, a ceptis, menti

male fixis, avelii minime potuit. Quapropter, et etiam ob

alias adhuc causas, in liane (quam cemere et andire misera-

bile est) detestabilem incidit apostasiam. Qui «etiam, cum a

nobis recessisset anno praefato 5 feria infra octav. paschae,

ad Amstelredama8 perrexit, nnde huc reversus brevi vicariam

suam possidere intendebat *
;

sed adveniente duce Karolo,

1) Dat het getal der Fraters, die hunne gestichten en bunnen staat

tijdens den voortgang der Reformatie in ons land verlieten — maar

niet zonder pogingen om de door hen ingebragte goederen te behou-

den — groot geweest moet zUn, kan men zien uit den volgenden briet

van Karei V, dien wjj afschreven uit hetzelfde HS-, waarin de Kronijk

voorkomt.

Kairll, Roimsche Keyser etc. allen onsen amptlnden, reebteren, offi-